報道関係者 各位

                                   2011 年 6 月 9 日

国立大学法人東京農工大学

「先進植物工場研究施設」の開所式開催のご案内

国立大学法人東京農工大学（所在地：東京都府中市、学長：松永 是）は、経済産業省の補助金交付

（平成２１年度）を受けて、省エネルギー型の「先進的植物工場施設」を整備しました。

本工場は四季を再現した「春夏秋冬」の部屋を備え、収益性の期待できる「果樹工場」モデルの実現をねらい

としています。研究材料の「ブルーベリー」は、本学が我が国における普及に貢献した果樹であり、今後は果実

の周年供給化、高収量化、高品質化、樹体の健康化、ロボットによる自動化の研究を行います。

当日は、本学学長松永 是出席のもと本研究施設の開所式を執り行うとともに、本研究施設の概要を

ご説明申し上げた後、ご見学いただきます。つきましては、ご多忙中恐縮ですが、記者の皆様にご来場

賜りたく、ご案内申し上げます。概要は以下の通りです。

春夏秋冬の部屋を

自動搬送し、このラ

イフサイクルを倍

速化することで周

年生産する

温度・CO2施肥・

光量・湿度・培養液

を制御して、生育に最

適な環境を作る

■ 「先進植物工場研究施設」開所式概要
○日  時：平成２３年年６月１７日（金） １５：３０～１７：００

○場  所：東京農工大学府中キャンパス２号館１階「多目的講義室」 東京都府中市晴見町 3-5-8

          ※開所式終了後、同研究施設の見学を実施する予定
（JR 中央線「国分寺駅」下車、南口 2 番乗場から「府中駅行バス(明星学苑経由) 」約 10 分

「晴見町」バス停下車。または、京王線「府中駅」下車、北口バスターミナル 2 番乗場から

「国分寺駅南口行バス(明星学苑経由)」約 7 分「晴見町」バス停下車。）

○出 席 者：東京農工大学関係者、建築等企業関係者 他  ※出席者は予定です。

※会場の準備の都合上、ご出席いただける場合は下記に必要事項をご記入いただき、ＦＡＸにてご連絡くださるようお願

い申し上げます。

ＦＡＸ送信先：０４２－３６７－５８９８ 切り取らずにこのまま６月14日（火）迄に送信ください。

貴 社 名

お 名 前

部 署 名

電話番号

※ 本ご案内は、文部科学記者会、科学記者会、新聞・通信各社の社会部様、及びこれまでに本大学関係者を取材いた

だいた記者の方にお送りしております。
◆本件に関する問い合わせ◆

東京農工大学広報・社会貢献チーム TEL：042-367-5895  MAIL：koho2@cc.tuat.ac.jp

mailto:koho2@cc.tuat.ac.jp